Администрация
Костино-Быстрянского сельского поселения
Морозовского  района
Ростовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

11.07.2022 г.                                   №  24                       х. Костино-Быстрянский

«О создании мобильной группы круглосуточного
держания по соблюдению пожарной безопасности
сельскохозяйственных полей на весь период урожайной
кампании  на территории Костино-Быстрянского
сельского поселения»

       В целях обеспечения пожарной безопасности на  землях сельскохозяйственного назначения  в период подготовки и прохождения уборочной кампании на территории Костино-Быстрянского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить состав мобильной группы круглосуточного держания по соблюдению пожарной безопасности  сельскохозяйственных полей на весь период урожайной кампании  на территории Костино-Быстрянского
сельского поселения (Приложение №1).
       2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций:
2.1. В целях недопущения гибели сельскохозяйственных культур принять исчерпывающие меры по соблюдению требования пожарной безопасности в период уборки урожая 2022 года.
2.2. Организовать осуществление мероприятий по приведению мест уборки урожая и уборочной техники в соответствие с действующими требованиями пожарной безопасности.
2.3. Организовать рейдовые бригады для мониторинга пожароопасных участков.
2.4. Повысить взаимодействие с фермерскими хозяйствами, для усиления режима функционирования особого противопожарного режима.
2.5. Обеспечить исполнение требований пожарной безопасности в условиях действующего на территории Ростовской области особого противопожарного режима.
2.6. Организовать прохождение внеплановых противопожарных инструктажей всеми лицами, задействованными в уборке урожая.
2.7. В обязательном порядке на весь период уборки урожая осуществлять противопожарные мероприятия, в том числе:
	разбивку хлебных массивов на участки площадью не более 50 гектаров (проведением прокосов шириной не менее 8 метров и пропашки шириной не менее 4 метров);
	создание защитных противопожарных полос в местах прилегания полей зерновых культур к степной полосе, автомобильным и железным дорогам (проведением опашки шириной не менее 4 метров);
	оснащение самоходной техники, задействованной в уборке урожая первичными средствами тушения пожара (комбайны всех типов и тракторы – 2 огнетушителями, 2 штыковыми лопатами) и искрогасителями (за исключением случаев применения системы нейтрализации отработанных газов);
	организация дежурства в местах работы зерноуборочной техники трактор с плугом для опашки зоны горения в случае пожара (при уборке хлебных массивов площадью более 25 гектаров);
	своевременное уничтожение пожнивных остатков без огневым способом.
      3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
      4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о Главы Администрации
Костино-Быстрянского                                                   Н.В. Сидакова
сельского поселения

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к распоряжению
Администрации
Костино-Быстрянского
сельского поселения
от 11.07.2022 г. № 24

СОСТАВ
Мобильной группы круглосуточного держания по соблюдению пожарной безопасности  сельскохозяйственных полей на весь период урожайной кампании  на территории Костино-Быстрянского
сельского поселения
 №                     Ф.И.О.                                             Должность
п/п

   1.      Сидакова Наталья    -               И.о.  Главы Администрации
            Викторовна                               Костино-Быстрянского сельского
                                                               сельского поселения;

2.       Манченкова Яна              -      Ведущий специалист по вопросам ЧС,
          Анатольевна                            пожарной   безопасности,
                                                                 благоустройства, ЖКХ;

3.       Макаренко Игорь            -      Начальник ОНД и ПР по Морозовскому
          Константинович                     району УНД и ПР ГУ МЧС России по
                                                           Ростовской области  (по согласованию);

4.      Торосян Артур               -        водитель Администрации Костино-
         Айказунович                            Быстрянского сельского поселения

5.      Дубинин Игорь                   -    добровольный пожарный Костино-
         Константинович                      Быстрянского сельского поселения

6.      Коломыйцев Сергей          -    ИП  Коломыйцев С.Н.
         Николаевич